REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                ,      DE 2013.
(Do Sr. ADEMIR CAMILO)

Solicita à Senhora Ministra de Estado do

Meio Ambiente Izabella Mônica Vieira

Teixeira, informações referentes à

implantação da Reserva Extrativista Barra

do Pacuí nos municípios de Ibiaí, Ponto

Chique e Buritizeiro no Estado de Minas

Gerais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência

que sejam solicitadas à Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente Izabella

Mônica Vieira Teixeira, informações sobre a implantação da Reserva Extrativista

Barra do Pacuí nos municípios de Ibiá, Ponto Chique e Buritizeiro no Estado de

Minas Gerais. Requeiro cópia integral do Processo de Implantação da Reserva.

JUSTIFICAÇÃO

Justificamos o requerimento, ora apresentado, haja vista que chegou, ao meu

gabinete parlamentar, documento (em anexo) enviado por moradores

inconformados com esta implantação. Face ao exposto, solicito que a Senhora

Ministra preste esclarecimentos sobre o Processo de Implantação da referida

Reserva, o qual se encontra no Instituto Chico Mendes – ICM, inclusive nos

informando sobre possíveis soluções para o impasse que está ocorrendo com os

agricultores e moradores, que ali residem há muitos anos, e que não aceitam essa

implantação.

Sala das Sessões, em     de           2013.

Deputado ADEMIR CAMILO
PSD/MG